




1. Úvod

Dostává se Vám do rukou nadstavba softwarového ochranného systému
OptimAccess Extension. OptimAccess Extension byl vyvinut za účelem
rozšíření funkcí ochranného systému OptimAccess v oblasti nastavení sy-
stémových parametrů operačního systému Windows 9x. OptimAccess
Extension umožňuje správcům mnohem přesněji definovat práva uživatele
a detailněji definovat akce, které uživatel nemůže provádět.

Před instalací ochranného systému OptimAccess Extension doporučuje-
me důkladně prostudovat tento manuál a provést níže popsané úkony.
V případě problémů nás kontaktujte prostřednictvím e-mailu, HOT-LINE
nebo telefonicky.

2. Před vlastní instalací

Nadstavba OptimAccess Extension se instaluje do již funkčního základní-
ho systému OptimAccess, tudíž předpokládejme, že jsou vytvořeny pod-
mínky pro vstup OptimAccess Extension nadstavby. 

3. Vlastní instalace

Instalace se provádí spuštěním programu SETUP.EXE, který je na insta-
lační disketě. Pokud souhlasí licenční čísla systému OptimAccess
a OptimAccess Extension máte možnost potvrdit nebo zadat cestu do adre-
sáře, kde je nainstalovaný systém OptimAccess. Jestliže je cesta správná,

3

Uživatelská příručka



dojde k nakopírování souborů potřebných k aktivaci funkcí OptimAccess
Extension.

4. OptimAccess Extension

Samotná nadstavba se jeví uživateli jako aplikace spouštěná z prostředí
OptimAccess. Oblasti bezpečnosti, které je možné pomocí tohoto software
nastavovat, jsou rozděleny do sedmi skupin. Každá skupina je realizována
jako samostatná záložka v okně této aplikace. V okně OptimAccess
Extension je možné použít tlačítka „OK“, „Storno“ a „Použít“, která nasta-
vené změny v nastavené bezpečnosti promítnou do systému, nebo je zru-
ší. Efekt většiny změn je možné pozorovat ihned po potvrzení tlačítkem
„Použít“. Pouze některé se projeví až po restartu Windows 9x. Aby tyto
změny byly korektně zapsány do systému, je třeba je potvrdit tlačítkem
„OK“. OptimAccess Extension provedené operace vyhodnotí, provede po-
třebné akce v systému a následně požádá uživatele o provedení restartu. Po
restartu jsou uživatelem provedené změny v bezpečnosti systému aktivní.
Pro jejich zrušení je potřeba provést opět stejnou akci jako při jejich akti-
vaci. Dále jsou popsány jednotlivé skupiny. To, zda daná funkce vyžaduje
restart Windows 9x je uvedeno v jejím popisu.

4

OptimAccess Extension



5. Jednotlivé skupiny a jejich možnosti

Sí'

Identifikace počítače
◆ skryje záložku „Identifikace počítače“ v nastavení sítě v Ovládacích pa-

nelech. Uživatel pak nemůže měnit identifikaci počítače a pracovní sku-
pinu, do které počítač patří.

Skryj ikonu okolní počítače
◆ skryje ikonu „Okolní počítače“ ve všech částech Windows exploreru,

t.j. na ploše, v průzkumníku atd.

◆ vyžaduje restart Windows 9x

Sdílení souborů a tiskáren
◆ skryje tlačítko pro nastavení sdílení souborů a tiskáren v nastavení sí-

tě v Ovládacích panelech. Zároveň zmizí nabídka „Sdílení“ ve Win-
dows exploreru.

Řízení přístupu
◆ skryje záložku „Řízení přístupu“ v nastavení sítě v Ovládacích pane-

lech. To zamezí uživateli nastavovat způsoby řízení přístupu k dané pra-
covní stanici.

5

Uživatelská příručka



Hesla

Záložka Změnit hesla
◆ skryje záložku „Změnit hesla“ v heslech v Ovládacích panelech. To

znemožní uživateli si změnit jeho systémová hesla.

Záložka Vzdálená správa
◆ skryje záložku „Vzdálená správa“ v heslech v Ovládacích panelech.

Nastavená volba znemožňuje uživateli měnit nastavení vzdálené správy.

Záložka Profily uživatelů
◆ skryje záložku „Profily uživatelů“ v heslech v ovládacích panelech. Na-

stavení položky brání uživateli měnit nastavení profilů pro daný počítač.

Tiskárny

Přidání tiskárny
◆ uživatel nemůže provést akci - přidání tiskárny

◆ vyžaduje restart Windows

Odebrání tiskárny
◆ uživatel nemůže provést akci odebrání tiskárny

◆ vyžaduje restart Windows

6

OptimAccess Extension



Záložka Podrobnosti tiskárny
◆ skryje záložku „Podrobnosti tiskárny“ v nastavení tiskáren v ovládacích

panelech. To znemožní uživateli manipulovat s nastavením systémo-
vých atributů tiskáren jako je přiřazení portu, zachytávaní tisků na da-
ný port nebo změna ovladače.

◆ vyžaduje restart Windows

Systém

Virtuální paměť
◆ skryje tlačítko „Virtuální paměť“ v nastavování systému v Ovládacích

panelech. Uživatel nemůže měnit nastavení virtuální paměti.

Hardwarové profily
◆ skryje záložku „Hardwarové profily“ v nastavování systému v Ovláda-

cích panelech. Uživatel nemůže vytvářet a měnit hardwarové profily
pro tento počítač.

Systém souborů
◆ skryje tlačítko „Systém souborů“ v nastavování systému v ovládacích

panelech. Nastavením tohoto atributu, uživatel nemá možnost měnit sy-
stémové nastavení souborového systému a diskových zařízení.

7

Uživatelská příručka



Správce zařízení
◆ skryje záložku „Správce zařízení“ v nastavování systému v ovládacích

panelech. Uživatel nevidí nastavení systémových zařízení a nemůže je
měnit. Rovněž nemůže systémová zařízení odstranit.

Aplikace

Příkazová řádka MS-DOS
◆ zakáže použití příkazové řádky

Aplikace které uživatel může spouštět
◆ definuje aplikace, které uživatel může spouštět v omezeném režimu.

Aplikace jsou přidávané a odebírané ze seznamu pomocí tlačítek „Ode-
ber aplikaci“ a „Přidej aplikaci“.

◆ vyžaduje restart Windows

Uložení a načtení bezpečnostního nastavení
◆ Táto funkce pomocí tlačítek „Ulož“ a „Načti“ umožňuje uživateli uložit

nastavení celé bezpečnostní politiky tohoto přídavného modulu a ná-
sledně ji pomocí tlačítka „Načti“ opět obnovit.

Průzkumník

Příkaz spustit
◆ skryje příkaz „Spustit“ v nabídce Start

◆ vyžaduje restart Windows

8

OptimAccess Extension



Příkaz Najít
◆ skryje příkaz „Najít“ v nabídce Start

◆ vyžaduje restart Windows

Ovládací panely a Tiskárny
◆ skryje příkazy „Ovládací panely“ a „Tiskárny“ v nabídce nastavení (na-

bídka Start)

◆ vyžaduje restart Windows

Skryj označené diskové jednotky
◆ skryje označené diskové a disketové jednotky. Uživatel pak s nimi ne-

může manipulovat.

◆ vyžaduje restart Windows

Zobrazení

Nastavení grafického adaptéru a monitoru
◆ skryje záložku Nastavení v Ovládacích panelech - „Obrazovka“. Toto

nastavení brání uživateli měnit nastavené rozlišení grafického adaptéru,
hloubku barev nebo ovladač grafické karty.

Ikony na Ploše
◆ skryje veškeré ikony na pracovní ploše

◆ vyžaduje restart Windows

9

Uživatelská příručka



Nastavení složek exploreru
◆ zakáže ukládat nastavení okna Exploreru při jeho opuštění. To se vzta-

huje i na otevřená okna Exploreru při ukončení Windows. Při zapnuté
této funkci nebudou tato okna zobrazena.

6. Odinstalování

Správce má možnost OptimAccess Extension odinstalovat zároveň se sys-
témem OptimAccess v nabídce Ovladače volbou „Odinstalovat ovladače“.
Pokud je OptimAccess odinstalovaný, uvádí se všechna omezení nastavená
prostřednictvím OptimAccess Extension do standardního, neaktivního sta-
vu, tedy stejně jako před instalací.

Ostatní funkce jsou standardní a jsou popsány v „NÁPOVĚDĚ“ nebo
v manuálu ochranného systému OptimAccess.

10

OptimAccess Extension



11



12



13



Copyright ©1999 SODAT software spol. s r.o.

Sedlákova 33, 602 00 BRNO

Tel./fax: +420 - 5 - 4323 6177(8)

Hot-line: +420 - 602 - 702 780

e-mail: support@sodatsw.cz

www.sodatsw.cz

14





SODAT software spol. s r.o.
www.sodatsw.cz


